
پایتخت  بدون شهربازی
یادآوری وعده تاریخی مدیران شهری به تهرانی ها

خیلی ســال های دور رفته بودیم همدان و از آنجا می خواستیم 
برویم لاله جین تا گزارشــی از ســفالگری این شهرســتان برای 
مجلــه «کیهان بچه ها» تهیــه کنم. الان آن قدر از آن ســال ها 
می گذرد کــه هیچ نقطه  درخشــانی از آنجــا در ذهنم نمانده 
است جز کوزه های گلی و ظرف های سفالی لاجوردی. بیان آن 

خاطرات هم ارزشی ندارد...

کوزه های پر از خون  
روایت احمد غلامی از مکان ها و آدم ها: پرویز پیران

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۱۲ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ ژوئــن   ۲۶     ۱۴۴۳ ذی القعــده   ۲۶     ۱۴۰۱ تیــر   ۵ یکشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه۶

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: لیبرالیسم نیاز به ملت دارد،  خلاقیت ها زیر سایه کپی برداری نابود می شوند، نگاهی به چالش های کارگرها و کارفرما در ماجرای حق  بیمه   و یادداشت هایی از  حمید محمدی، احسان هوشمند، ناصر ذاکری

روزگاری نه چندان دور، شهربازی رفتن لذت دیگری داشت؛ تفریح 
جذاب تابستانی خانواده ها بود و حتی بسیاری از خانواده هایی که 

به تهران سفر می کردند، یک بار سری به شهربازی می زدند. تهران، 
سال هاست دیگر شهربازی ندارد و مکان های تفریحی سربسته 
پاساژها و مال ها، آن کارکرد جمعی و خانوادگی خاطره انگیز را 

ندارند و نسلی که شاید بسیاری از ابزار مدرن را برای تفریح و 
سرگرمی تجربه کرده باشند، اما لذت شهربازی ها را نچشیده اند.

آخرین بخش در موضوع سیاســت گذاری نظامی-امنیتی از 
نظر خوانندگان می گذرد.

۹- یکی از بزرگ ترین آسیب های امنیتی برای هر کشوری آن 
اســت که نیروی امنیتی و اختیــارات او در مدت زمانی طولانی 
تحت تأثیر افرادی غیر مرتبط با کار او و با انگیزه های مشــخص 
سیاسی قرار بگیرد. این گونه به تدریج حیطه عمل سیستم به طور 
ناخودآگاه در تسلط شــماری اندک درمی آید و راه برای جدایی 
از مردم، نفوذ و ده ها آســیب دیگر فراهم می شــود. این مسئله 
کارایی مؤلفــه امنیت را در بهره بــرداری از همه نیروهای ملی 
که از جملــه در فناوری های نوین متبحرند، باز می دارد. در چنین 
شرایطی توصیه می شــود در حیطه اجرای امنیت از جناح های 
گوناگون استفاده شــود نه از یک جناح یا حلقه سیاسی خاص. 
توصیه می شود مدیران نظامی-امنیتی چون جریان رود، نو به نو 
تغییر یابند تا گرفتار آسیب های موجود در جریان اجرائی نشوند.
۱۰- فناوری هــای جدید می توانند رژیــم امنیت بین الملل را 
دچار دگرگونی اساسی کنند. مرزبندی ها به تدریج تغییر می یابد. 
رژیم امنیت دیجیتال، کشورها را در هم می پیچد. هکرها نقش 
تروریســم بین الملل را بیــش از پیش ایفا می کننــد. رژیم های 
کنترل تســلیحات دیجیتال در حوزه هایی مانند فضای سایبری، 
هوش مصنوعی، سلاح های خودکار و... گریزناپذیر است و اینها 
همه و همه نیازمند اطلاعات و اشراف فنی-تخصصی در امور 
نظامی-امنیتی دیجیتال است. در فرایند «دیجیتالیزیشن» روابط 
نظامی-امنیتــی بیش از پیش با روابط بین الملل گره می خورد. 
اتحادیه های جدیدی حول پلتفرم های امنیتی می تواند شــکل 
بگیــرد. این شــرایط حوزه های جدیدی را می گشــاید و وظایف 
مشــترک جدیدی را هم زمان برای دستگاه دیپلماسی و دستگاه 
امنیتی-نظامی پدید می آورد. شناســایی ایــن حوزه ها از منظر 

تدابیر سیاست گذاری عمومی ضروری است.
۱۱- تحــولات دیجیتال از هوش مصنوعی و انبوه داده گرفته 
تا رشــد شــبکه های اجتماعی بیــش از پیش حوزه شــناختی 
را بــه موضوعــی امنیتی تبدیل کرده اســت. علوم شــناختی، 
هــوش مصنوعی، داده کاوی، الگوریتم هــای قابل اعتماد برای 
پشــتیبانی از محاســبات و... به موضوعاتی تبدیل شــده اند که 
شــناخت عمیقی برای آن لازم اســت. نمی توان سرنوشت آن 
را به آدم های غیرمتخصص یا جناحی ســپرد. آسیب این است 
که حوزه شــناختی را به آدم های غیرمتخصص و شــعارپرداز 
بســپاریم که فکر می کنند همه چیز می داننــد و از تئوری های 
توطئه بهره می برند.  آسیب مهم تر این است که این افراد مبادا 
مقامات سیاســی-امنیتی را گمراه کنند؛ این اســت همه رنجی 
که می کشیم! در گذشته گاه برخی از سخنرانی ها و برنامه های 
موجود در رسانه های عمومی را در حد شوخی می پنداشته ایم، 
اما شــگفت آور آنکه همین افراد سر از محیط های تصمیم ساز 

اجرائی درمی آورده اند.
۱۲- هرچه پیچیدگی اجتماعی، اقتصادی و فناوری بیشــتر 
می شــود، رژیم های سیاســی در معرض «ناآگاهی فرایندی» و 
«غفلت ســاختاری» قرار می گیرند. فرایندهای سیاســت گذاری 
می تواند در غفلت دیوانی غرق شود؛ چون نظام اداری به تدریج 
از «کارشناسی» به کارمندی تحول می یابد و توان درک نظامات 
دانشــی جدید را نمی یابد. ایــن پدیده به تدریج به ناشــنوایی، 
نابینایی و گنگی در ســاختارهای سیاسی، سازمانی، امنیتی و... 
منجر می شــود. به مثابه یک راه حل (و البته در حد یک اشاره) 
آنچه از آن به نوآوری باز (open innovation) تعبیر می شــود، 
می توانــد فضای باز ســازمانی را در امور امنیتی نیز بگشــاید و 
ایســتارهای ذهنی و نارسایی های ســاختاری را در معرض نقد 
برون و درون سازمانی در دستگاه های امنیتی قرار دهد. این خود 
یک اقدام مثبت امنیتی اســت. فضای باز و آزاد امنیت بیشتری 
به ارمغان می آورد؛ چون همگان در معرض قضاوت و اصلاح 

از سوی دیگران هستند.
۱۳- «پلتفرم هــای دیجیتال» در دنیای امــروز به بزرگ ترین 
قدرت های اقتصادی-امنیتی تبدیل شــده اند تا جایی که سخن 
از «ســرمایه داری پلتفرمی» می رود. بیراه نیست که به «امنیت 
ملی پلتفرمی» اشــاره کنیم و اینکه شــرکت های فناوری بزرگ 
می توانند قدرتی ســهمگین تولید کنند کــه دولت های ملی و 
نظامات فعلی بین المللی را به چالش بکشد. شرکت های بزرگ 
فناوری ابرقدرت های جهان جدید هستند؛ با ابزارهای اقتصادی 
و «تســلیحات» جدید و نیروهایی کاملا متفاوت. این، چشم انداز 
دیگری را در امور امنیتی برای ما می گشــاید و اینکه پیوند های 
بســیار عمیق تر و تفاهمی مدنی باید میان نیروهای اجتماعی، 
کارشناسان فنی و کارشناسان نظامی برای امنیت ملی پدید آید. 
نیاز به «نسل کارشناسی مدنی» چنان است که نمی توان امنیت 
را یک جانبــه و بدون توجه به مطالبات نیروهای مدنی و تفاهم 
اجتماعی-سیاســی با آنــان در نظر گرفت. تــاب آوری امنیتی 
بــا تاب آوری اجتماعی پیوند عمیق تری یافته اســت و هیچ یک 
از ایــن نیرو ها نمی تواند بر طبل واگرایــی بکوبد. در این فضای 
جدید، نهادهای دموکراتیک بیش از پیش به زیرساختی حیاتی 

برای امنیت ملی تبدیل شده است.

کنکــور ورودی دانشــگاه ها در ســال ۱۴۰۱ آخر همیــن هفته آغاز 
می شــود. مجموعــا یک  میلیــون و ۴۸۹ هزار و ۴۹ نفر در پنج رشــته 
کنکور ثبت نام کرده اند. از این تعداد رشــته تجربی با ۵۴۷ هزار و ۴۷۲ 
نفر بیشــترین داوطلب را دارد و رشــته ریاضی با ۱۴۵ هزار و ۷۴۷ نفر، 
یعنی زیر ۱۰ درصد کل داوطلبان، کمترین تعداد را. در ســال های اخیر 
درصــد داوطلبان ریاضی به طور پیوســته رو به افول بوده اســت. اگر 
بی رغبتــی به ادامــه تحصیل در رشــته ریاضی را کنــار واقعیت های 
دیگری بگذاریم، معلوم می شود که با چه بحرانی در آموزش این رشته 
مواجهیم: اول اینکه در سال های اخیر با بهانه هایی سست، بخش هایی 
از محتوای آموزشی ریاضیات دبیرستانی حذف شده و به طور مرتب از 
محتوای تدریس ریاضیات کســر شده اســت. دوم اینکه اگر به کارنامه 
پذیرفته شــدگان سال های اخیر در رشــته های علوم ریاضی و فیزیک و 
مهندسی شهرهای مختلف نگاه کنیم می بینیم که شمار قابل توجهی 
از داوطلبــان بــا درصد های نزدیک صفر یا حتی منفــی در درس های 
ریاضیات (و فیزیک) در این رشته ها قبول شده اند، یعنی همین محتوای 
باقی مانده را نیز به درستی نیاموخته اند. بی رغبتی به ادامه تحصیل در 
رشــته های مرتبط با ریاضیات چند دلیل می تواند داشته باشد؛ ضعف 
آموزش قاعدتا یکی از این دلایل اســت. درســی کــه عموما به خوبی 
تدریس نشــود، رغبتی برای ادامه نیز برنمی انگیزد. دیگر اینکه با روند 
مزمن صنعت زدایی از فرصت های شغلی واقعی مهندسی و طراحی 
کاســته شــده و دانش آموزان آتیه ای در خواندن رشته های مربوط به 
ریاضی نمی بینند. این خود به دور باطلی دامن می زند که آینده کشور را، 
در این دوران اوج گیری پیوسته فناوری و صنعت، تهدید می کند. بدون 
آموزش صحیح و پرمحتوای ریاضیات، آینده صنعت و اشتغال واقعی 
تاریک است و با افول بیش از پیش توان تولید فناورانه صنعتی، بیش از 
پیش با این خطر مواجه می شویم که زیردست کشورهای دیگر شویم. 
مسئله مهم تر اینکه آموزش ریاضیات در واقع آموزش اندیشیدن منطقی 
و مال خود کردن استدلال است. از عوام و خواص کسانی می گویند «این 
درس ها به چــه دردی می خورد؟ مگر چند نفر بعدا از آنها اســتفاده 
می کنند؟». این کسان وقتی قدرتش را داشته باشند زمینه ساز حذف این 
دروس می شوند، ولی این حرف نوعی تجاهل نسبت به اهمیت آموزش 
ریاضی اســت. آموختن ریاضیات نوعی بینش اساســی به محصلان 
عرضه می کند و توانایی تحلیلشــان را ارتقا می دهد. در این کشور هنوز 
بعد از سه دهه کاسبی های هرمی رونق دارند و قربانی می گیرند، ولی 
باید واضح باشد کســانی که حداقلی از بینش ریاضی داشتند برایشان 
کفایت می کرد که به دام چنین شیادانی نیفتند. کسانی که ریاضیات را 
خوب می آموزند، به همراهش اعتمادبه نفس استدلال کردن مستقل را 
هم کسب می کنند. در آستانه مشروطه بخش های بیدار جامعه ایران، با 
وجود دولتی که مردم را باسواد نمی خواست، خود دست به کار ترویج 
علوم زدند. چنین رویکردی شــاید در برابر پیچیدگی های معاصر تکافو 
نکند، اما امروز هم جامعه مدنی و دانشــگاهیان مسئول می توانند به 
عشق بهروزی فرزندان ایران و به ویژه کم برخوردارترینشان، برای ارتقای 
آموزش  ریاضــی چاره جویی کنند. چنین بذل فکــر و توانی به معنای 
گذشــت از مسئولیت «مسئولان» نیست، بلکه راهی است برای ارتقای 

همبستگی و توانایی های جامعه.

چگونه می اندیشیم؟
سیاست گذاری نظامی-امنیتی(۳)

لزوم توجه به آموزش ریاضیات

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

گزارشی به مناسبت روز جهانی گزارشی به مناسبت روز جهانی 
مبارزه با مواد مخدر ؛ زنان و کودکانیمبارزه با مواد مخدر ؛ زنان و کودکانی
 که قربانی اعتیاد شده اند که قربانی اعتیاد شده اند

نشئه دردنشئه درد

بورل و عبداللهیان از بازگشت ایران و آمریکا به میز مذاکرات خبر دادندبرجام در دسترس؟

نسترن فرخه: به اجبار پدرم ازدواج کردم و به اجبار همسرم مواد مصرف 
کردم، اما به خاطر فرزندانم پاک شــدم و پاک می مانــم. اعتیاد همچون 
سیاهی، زیست هر انســانی را به تباهی می کشــاند و محلات حاشیه پر 
اســت از زنان و کودکانی که اجبار و جبر علت تباهی آنها شــده و بدون 
هیچ پناهی تنها راهشان جلورفتن در این مسیر سنگلاخی است که البته با 
وجود افزایش رو به رشد معضلات اجتماعی، اعتیاد شکل زنانه و کودکانه 
هم به خود گرفته اســت، یعنی درگیری و اعتیــاد در بین زنان و کودکان 
بیشتر شده و حتی در اردیبهشت سال قبل مدیر کل درمان و حمایت های 
اجتماعی ســتاد مبارزه با مواد مخدر با بیان اینکه تخمین زده می شود که 
حدود ۱۵۶ هزار زن معتاد در کشــور وجود داشته باشد، گفته بود: طبق 
بررسی های پراکنده صورت گرفته، ســرعت رشد اعتیاد در زنان و جوامع 

زنانه رو به افزایش است.

 در کنار این موضوع هم بارها شــاهد انتقاد فعالان اجتماعی ازدســترس بودن مواد مخدر در محلات 
بودیم که همین ســهل بودن بر شــدت گســتردگی اعتیاد مؤثر خواهد بود، مریم افرافراز، فعال مدنی هم 
اشــاره می کند که الان تهیه مواد از تهیه یک تکه نان هم آســان تر اســت و بر همین اســاس تا وقتی که 
وضعیت اعتیاد زنان و کودکان انکار شود و در سطح ملی بررسی نشود و از سازمان های مردم نهاد استفاده 
نشــود، نمی توان درباره کاهش آســیب صحبت کرد. با وجود این گستردگی اعتیاد بین زنان و کودکان، اما 
آمار دقیقی از آن در دسترس نیست تا برای کاهش آسیب به تناسب آن اقدامی صورت گیرد، سال گذشته 
هم رئیس مرکز توســعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی گفته بود: متأسفانه اطلاعات دقیق و 
شفاف و به روزی نداریم که بتوانیم به قطعیت الان بگوییم آمار اعتیاد یا اختلال مصرف مواد چقدر است، 
چــه برای زنان و چه برای مردان. درباره زنــان به دلیل محدودیت های فرهنگی و اجتماعی عدم قطعیت 
در آمارها بیشــتر است و طبق شیوع شناسی سال ۱۳۹۴ حدود ۱۰ درصد جمعیت مصرف کننده مواد، زنان 
بوده اند که با توجه به برآورد جمعیت مصرف کنندگان مواد (دو میلیون و ۸۰۰ هزار نفر) زنان معادل ۲۸۰ 
این گزارش را در صفحه ۸ بخوانید هزار نفر از این جمعیت اند. 

شــرکت های فعال در حــوزه اقتصاد دیجیتال چند ســالی 
است که پیشگام در ارائه گزارش عمومی از عملکرد سالانه 
خود شــده اند. به اشتراک گذاشــتن اطلاعات و گام برداشتن 
در راستای شــفافیت، مسئولیت کســب وکارهایی است که 
پشتوانه آنها اعتماد مردم اســت. این آمارها و داده ها تنها 
گزارش عملکرد یک کســب وکار نیســت؛ بلکــه آینه ای از 

اقتصاد دیجیتال در ایران است.
بر اساس گزارش دیجی کالا در سال ۱۴۰۰ سهم خرده فروشی 
آنلاین از کل بازار خرده فروشی در ایران (تجارت الکترونیک) 
چهار درصد اســت. این میزان نه تنها نســبت به کشورهای 
بزرگ دنیا، بلکه نســبت به کشــورهای منطقه نیز بسیار کم 
اســت. ســهم تجارت الکترونیک در ترکیه کــه نزدیک ترین 
شــرایط را از نظر جمعیت و اقتصاد با ایران دارد، ۹ درصد 
اســت؛ یعنی بیش از دو برابر! این عقب ماندگی چه دلایلی 

دارد؟
چند سالی اســت که واردات لوازم خانگی، پوشاک و لوازم 
آرایشــی و بهداشــتی، ممنوع شده اســت. اگرچه هدف از 
ایــن ممنوعیت حمایت از کالای تولید داخلی بوده اســت؛ 
امــا آنچه در عمل اتفاق افتاده، این اســت کــه تولیدکننده 
ایرانی نتوانســته نیاز بازار را پاســخ دهد و به  دلیل انحصار 
ایجاد شــده بهبــود درخور توجهی نیــز در تولیدات داخلی 
صورت نگرفته و همین محصولات در بازار با قیمت بیشتری 

نسبت به محصول خارجی عرضه می شود؛ بنابراین کالایی 
که به  صورت قاچاق وارد کشــور می شود و در بازار آفلاین 
در دســترس است، از اســتقبال بیشــتری برخوردار است. 
کالاهایی کــه امکان عرضه در پلتفرم هــای بزرگ آنلاین را 

ندارد؛ زیرا ماهیت این پلتفرم ها بر مبنای شفافیت است.
تجارت الکترونیک به  دلیل شفافیتی که دارد قادر به رقابت 
با بازار قاچاق نیســت و در این میان نــه مصرف کننده ایرانی 
راضی اســت، نه تولیدکننده داخلی سود می برد، نه تجارت 
الکترونیــک رونــق می گیرد و نــه حتی از این بــازار نفعی 
نصیب دولت می شــود. درحالی که واردات قانونی و عرضه 
در بازارهای شــفاف مثل فروشگاه های آنلاین، به دولت در 
مدیریت عرضه و تقاضا نیز کمک می کند. بازار قاچاق نَفَس 
تجارت الکترونیک را بریده اســت و اگــر فکری به  حال آن 
نشود، سهم تجارت الکترونیک در ایران رشد درخور توجهی 

نخواهد داشت.
دلیل دوم سهم کوچک تجارت الکترونیک در ایران، موضوع 
ســرمایه گذاری ناچیز در این حوزه است. تجارت الکترونیک 
برای مقیاس پذیری نیاز به ســرمایه گذاری های درخور توجه 
دارد. حجم ســرمایه گذاری انجام شــده در همه حوزه های 
تجــارت الکترونیــک در ایران از بدو پیدایــش تاکنون کمتر 
از نیم میلیارد دلار تخمین زده شــده اســت. درحالی که سه 
استارت آپ گتیر و ترندیول در ترکیه و نون دات کام در امارات 
متحده، فقط در سال گذشته  میلادی در مجموع حدود ۵٫۵ 
میلیارد دلار ســرمایه جذب کرده اند. نیم میلیارد دلار در ۱۵ 
ســال، در مقابل ۵٫۵ میلیارد دلار در یک  سال! یکی از دلایل 

عدم سرمایه گذاری در ایران تحریم ها بوده است.
تجارت الکترونیک صنعتی پیشــران اســت که عدم ارتباط 
بــا دنیا موجب کوچک ماندن آن می شــود. تحریم ها امکان 

جذب ســرمایه گذاری خارجی را غیرممکن کرده اســت. از 
طرف دیگر این حوزه برای سرمایه گذاری داخلی نیز چندان 
جذاب نیســت؛ چرا که ریسک ســرمایه گذاری در بازارهایی 
مثل مســکن و دلار و حوزه های غیرمولد دیگر بســیار کمتر 
اســت و ســرمایه داخلی به سمت ریسک ســرمایه گذاری 
پرخطــر در توســعه زیرســاخت های تجــارت الکترونیک 

نمی آید.
گزارش های ســالانه پلتفرم هــای حوزه اقتصــاد دیجیتال 
داده هــای ارزشــمندی را در اختیــار تصمیم گیــران قــرار 
می دهند. به عنوان مثال مطالعه رفتار ۲۵۰ هزار فروشــنده 
و ۴۰ میلیــون بازدیدکننــده یکتــای ماهانــه در بزرگ ترین 
پلتفــرم تجارت الکترونیک ایــران می تواند به تصمیم گیری 
داده محــور و اتخــاذ تصمیم هــای درســت در حوزه های 

اقتصادی، فناوری و حتی فرهنگی و اجتماعی کمک کند.
ســال ۱۴۰۰ پــر از چالــش بــود؛ چالش هایــی کــه امید 
اســتعدادهای درجه یک ایرانی را نشانه گرفته بود! بیش از 
نیمی از ســال گذشــته طرحی که صیانت از کاربران فضای 
مجــازی نام گرفته بــود، آینده ای مبهــم را پیش روی ما به 
تصویر کشــید و مهاجــرت اســتعدادهای تحصیل کرده را 
تســریع کرد. این شــرایط در حالی بود که هر روز اخباری از 

سرمایه گذاری در کشورهای منطقه به گوش می رسید.
اکوسیســتم پیشــگام ایران روزی آرزوی توســعه و تسخیر 
بــازار کشــورهای منطقه را داشــت که با دیــوار تحریم و 
موانع داخلی مواجه شــد؛ اما امروز کسب وکارهای همین 
کشــورها که در این حوزه نوپا هستند، به رقبایی جدی برای 
کســب وکارهای ایرانی تبدیل شــده اند و بازارهای منطقه و 
حتی اروپا را نشانه گرفته اند و به جای امن سرمایه گذاری و 

جذب نخبگان ایرانی تبدیل شده اند.

مـتـن و حـاشـیـه

قاچاق و سرمایه گذاری اندک، مانع رشد تجارت الکترونیک

برخی ابربدهکاران بانکی وام های کم بهره با 
مهلت بازپرداخت ۴۰ ساله و بیشتر گرفته اند

معضل جدید ورزشکاران ایرانی 
برای سفر به ینگه دنیا

واشکافی ریشه اصلی انشقاق  
در میان اصولگرایان

پیام های مجازی کار خود را می کنند

عجیب بانکیدست و دل بازی های 

و ویزای آمریکاکارت پایان خدمت سپاه 

رؤیایی که در راه ماند

روحانی و رئیسی روی 
ترازوی اینستاگرام
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